
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  82   Del  25-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Art.50  bis,  comma 1, D.L. n.189/2016, convertito

con  modificazioni, dalla Legge 15/12/2016, n.229.
Indirizzi al Responsabile dell'Area Amministrativa
per  assunzione n.3 unità di personale di cat. C1,

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di
settembre alle ore 15:15, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 25-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che, il Comune di Montereale, il cui territorio è stato colpito dagli eventi sismici
susseguiti dal 24/08/2016, è stato autorizzato, per effetto dell’art.50-bis del D.L. 189/2016,
convertito con modificazioni dalla Legge n.229 del 15/12/2016 (la L. 30 dicembre 2018, n. 145
ha disposto (con l'art. 1, comma 990) che "il termine della gestione straordinaria di cui
all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e' prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi
incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016,
nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018"),  ad effettuare assunzioni di
lavoratori a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
come di seguito schematizzato:

N.1 istruttore tecnico, cat. C1 (assunzione in scadenza al 31/12/2020, autorizzata con
decreto del Presidente della Regione Abruzzo, n.2/2017/SISMA, Prot. 2451/2017,
oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 31/03/2017, della
determinazione del Segretario Comunale n.8 del 03/09/2018, della deliberazione di
Giunta Comunale n.94 del 29/10/2018, della determinazione di Area Amministrativa
n.122 del 17/12/2018, della determinazione di Area Amministrativa n.12 del
25/01/2019);
N.2 contratti di lavoro autonomo – collaborazioni coordinate e continuative (assunzioni
in scadenza al 31/12/2019, autorizzate con decreto del Presidente della Regione
Abruzzo, n.5/2017/SISMA, Prot. 5986/2017, effettuate e prorogate per effetto della
determinazione del Segretario Comunale n.10 del 10/08/2017, della deliberazione di
Giunta Comunale n.57 del 18/05/2017, della determinazione del Segretario Comunale
n.9 del 31/07/2017, della deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 05/01/2018, delle
determinazioni di Area Amministrativa n.11 del 25/01/2019 e n.44 del 20/04/2019);

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Prot. 0258243/19 del
16/09/2019, ns Prot. 6351/2019, con cui lo stesso, in relazione alle novità introdotte dalla legge
14/06/2019, n.55, di conversione del decreto-legge 18/04/2019, n.32 (c.d. Decreto Sblocca
Cantieri) ed alle modifiche ed integrazioni inserite nell’art.50-bis del D.L. n.189/2016 comunica
l’assegnazione di ulteriori risorse umane finalizzate al rafforzamento delle strutture designate
alla gestione della ricostruzione, come di seguito dettagliate:

Ulteriori risorse da assegnare ex art.50-bis, comma 1, D.L. 189/2016 n.1,5 oltre le 31.
assegnazioni già effettuate - Budget assegnato al Comune di Montereale € 161.100,00 -
€ 35.800,00 cadauno con precisazione che ciascuna amministrazione, nell’ambito del
budget annuale assegnato potrà modulare i contratti secondo le proprie esigenze;
Ulteriori unità di personale da assegnare da parte del Commissario Straordinario – Art.2.
50-bis, comma 1-ter, D.L. n.189/2016 n.3 unità;

DATO ATTO che con la predetta nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Prot.
0258243/19 del 16/09/2019, ns Prot. 6351/2019, si ribadisce quanto già evidenziato con nota
prot. n.16982 del 18/01/2019 in relazione all’obbligo di concludere le procedure di assunzione a
tempo determinato in sostituzione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa in
essere alla data odierna e che non potranno avere durata superiore al 31/12/2019 (Art.50-bis,
comma 3-bis, D.L. 189/2016, come modificato dall’art.22, comma 2, lett. b), D.L. 32/2019);

RITENUTO:
-di dover attivare le procedure necessarie per addivenire, previa adozione del necessario atto di
indirizzo per il Responsabile dell’Area Amministrativa all’assunzione:

a tempo pieno e determinato (fino al 31/12/2020) di n.3 unità di personale di cat. C1,
Istruttori Tecnici;
a tempo parziale 50% e determinato (fino al 31/12/2020 di n.1 unità di personale di cat.
C1, Istruttore Tecnico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 25-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-che le assunzioni di che trattasi non comportano oneri a carico del bilancio comunale in quanto
rimborsate dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo, ai sensi del
citato art.50-bis del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni dalla Legge n.229 del
15/12/2016, che al comma 1 specifica la deroga rispetto alle disposizioni di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DATO ATTO che il presente atto, configurandosi quale mero atto di indirizzo, non necessita
dei prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D. Lgs.vo n.267/2000;

Con voti unanimi,

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di assumere ai sensi dell’art. 50 bis, del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229, dell’art.1, comma
990, della Legge n.145/2018, e della nota Prot. 0258243/19 del 16/09/2019, ns prot.
6351/2019 a firma del Presidente del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
sisma 2016 – Regione Abruzzo, Dott. Vincenzo Rivera, le seguenti unità:
a tempo pieno e determinato (fino al 31/12/2020) n.3 unità di personale di cat. C1,1.
Istruttori Tecnici;
a tempo parziale 50% e determinato (fino al 31/12/2020) n.1 unità di personale di2.
cat. C1, Istruttore Tecnico;

di dare atto che n.2 unità di personale di cat. C1 (di cui una part time 50%)
costituiscono ulteriore assegnazione al 01/10/2019 disposta con nota Prot. 0258243/19
del 16/09/2019, ns prot. 6351/2019 e le restanti n.2 unità di personale (autorizzate con
decreto del Presidente della Regione Abruzzo, n.5/2017/SISMA, Prot. 5986/2017)
costituiscono obbligo di concludere le procedure di assunzione a tempo determinato in
sostituzione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa in essere alla data
odierna ed in scadenza al 31/12/2019;

di procedere alle assunzioni mediante utilizzo di graduatorie valide ed a tempo
indeterminato per il medesimo profilo (Istruttore Tecnico, cat. C1) ai sensi dell’art.36,
comma 2 del D.Lgs.vo n.165/2001, del D.L. n.101/2013 e dell’art.3, comma 61, terzo
periodo della legge n.350/2003;

di fornire indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa perché lo stesso, adotti un
“avviso – manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici
espletati da altri enti” per la copertura di n.3 posti di Istruttore Tecnico cat.C1 – profilo
professionale di Istruttore Tecnico, cat.C1 da inserire, fino al 31/12/2020 presso
l’ufficio sisma comunale fatte salve eventuali proroghe che potrebbero essere  disposte
dal legislatore;

di autorizzare altresì il medesimo Responsabile, qualora le procedure di cui al punto
precedente dovessero risultare vane e non si addivenisse all’assunzione, all’attivazione
di procedure autonome di selezione pubblica, sulla base di criteri di pubblicità,
trasparenza ed imparzialità in conformità al disposto di cui all’art.50 bis, comma 3, del
decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni dalla Legge 15
dicembre 2016, n.229, e mediante le procedure di cui all’art.44, comma 3, del vigente
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 25-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 25-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 25-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


